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اخـبـار  بـرگـزیـده

 بیش از  ۷۰۰ زندانی
 با دستور  رئیس دستگاه قضا آزاد شدند

به دنبال دستور رئیس قوه قضائیه، ۷۰۹ نفر از زندانیان دارای شرایط ارفاقات قانونی 
از زندان های ۱۲ استان کشــور آزاد شدند. جمعه چهارم آذر بود که تیم ملی فوتبال 
کشــورمان در چارچوب رقابت های جام جهانــی ۲۰۲۲ قطر، مقابل تیم ملی فوتبال 
ولز قرار گرفت و در نهایت با یک بازی تماشــایی با نتیجه ۲ بر صفر پیروز میدان شد. 
پس از پیروزی ملی پوشان فوتبال کشورمان، حجت الاسلام غلامحسین محسنی اژه ای، 
رئیس قوه قضائیه، ضمن تبریک این پیروزی بزرگ به ملت بزرگ ایران دستور ویژه  ای 
صادر کرد.رئیس قوه قضائیه به مراجع و مراکز ذی ربط قضائی دستور داد به شکرانه 
عنایت پروردگار و مسرت و سرور ملی حاصل از ظفرمندی تیم ملی فوتبال جمهوری 
اســلامی ایران، نسبت به آن دسته از زندانیان که شرایط بهره مندی از ارفاقات قانونی 
را دارند، نهایت مساعدت و معاضدت انجام گیرد و مقدمات آزادی و بازگشت آنها به 
آغوش گرم خانواده هایشــان در اولین فرصت ممکن فراهم شود. پس از این دستور 
ویژه مقامات قضائی استان های کشــور اقدامات لازم جهت اجراشدن دستور رئیس 
قوه قضائیه را در دستور کار قرار دادند و تعدادی از زندانیان که در زندان های کشور که 
واجد شرایط بودند، یا آزاد شدند یا اینکه از تسهیلات و ارفاقات قانونی برخوردار شدند.

 درخواستی از رئیس قوه  قضائیه درباره 
روزنامه «جهان صنعت»

محمدعلــی وکیلــی، مدیرمســئول روزنامه «ابتــکار»، از رئیس قــوه قضائیه 
درخواست کرد تا زمان برگزاری دادگاه «جهان صنعت»، با اختیارات حجت الاسلام 
محســنی اژه ای این روزنامه امکان انتشار داشته باشــد. به گزارش ایسنا، وکیلی با 
اشاره به گشایشی که در آزادی زندانیان وقایع اخیر به دنبال پیروزی تیم ملی فوتبال 
ایران به دستور حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای، رئیس قوه قضائیه، صورت 
گرفته اســت، در گفت وگویی با ایسنا در ارتباط با توقیف روزنامه جهان صنعت هم 
درخواســت کرد: «من به عنوان یکی از اعضای جامعه رسانه ای، با توجه به اینکه 
همه اقدامات و تمهیدات در جهت پیروزی تیم ملی ایران و شــادی ملی است، از 
آقای اژه ای تقاضا دارم تا زمان برگزاری دادگاه «جهان صنعت»، با اختیارات شخص 
این روزنامه امکان انتشار داشته باشد». او در ادامه تقاضا کرد: «ضمن تقدیر و تشکر 
از رئیس قوه قضائیه که در همین چند روز اخیر نیز گشایشی ایجاد کردند و بخشی 
از رأفــت نظام را عملیاتی کردند و تعداد درخور توجهی از زندانیان وقایع اخیر آزاد 
شدند، فارغ از اینکه اساسا انتشار چنین یادداشتی در روزنامه جهان صنعت در این 
شرایط کار درســتی بوده یا نه، ما درخواست داریم آقای اژه ای با تدبیری که دارند، 
در احترام به جامعه رسانه ای کشور تا تعیین تکلیف دادگاه از اختیاراتشان استفاده 
کنند و اجازه دهند تا جهان صنعت به کیوســک برگردد و اجازه انتشــار پیدا کند و 

خبرنگارانش از دلهره بیرون بیایند».

گفت وگو و آیین درویشی
...چراکه گفت وگو را تنها چاره گذار از بحران های کشــور می دانند. به گمان من 
این نشانه مهمی است، اینکه بتوانی حتی بر هویت خود فائق بیایی و آینده کشور را 
مهم تر از خواست های خود ببینی و آبروی خود را گرو آنچه ممکن است برای خودت 
هم ناخوشایند باشد، بگذاری و بگویی باید از گفت وگو استقبال کرد. آنچه این روزها 
در کشور می گذرد تلخ است، اما بعضی در همین ایام آبروی خود را گرو گذاشته اند؛ 
آبرویی که ممکن است به حداقل رسیده باشد، ولی باز هم بعضی همان را هم که 
مانده، خرج مردم می کنند. اینکه عده ای در داخل از پیشنهاد گفت وگوی رئیس قوه 
قضائیه استقبال کرده و به دیدن او رفتند تا در این دوره خشم از دو سو، بتوانند راهی 
به سوی خیر و صلاح باز کنند، ارزشمند است و همین آزاد شدن بازداشتی ها که این 
روزها خبرش می رسد، از همین نتایج ارزشــمند است. در این میان تندروهای هر دو 
ســو به تحقیر آنچه انجام شده است، مشغول اند. یکی می گوید نباید گفت وگو کرد 
و یکی می گویــد نباید آزاد کرد؛ اما وقتی یکی مثل «بهــزاد نبوی» با همه توهین و 
تحقیرهایی که از دو سو دیده و همچنان می بیند، به همراه موافقان خود پای به میان 
می گذارد و به دیدار جناب اژه ای می رود و از این دیدار و گفت وگو، آزادی بازداشتی ها 
حاصل می شود، منصفانه کدام است؟ اینکه تلاش بهزاد نبوی و همراهانش را ارج 
نهیم و قدر بشناســیم یا همچنان بر او بتازیم؟ این را که قوه قضائیه با وجود فشــار 
تندروهایی که به کمتر از اعدام بازداشــتی ها رضایت نمی دهند، شروع به آزادسازی 
دستگیر شدگان کرده به عنوان یک حرکت درست تأیید کنیم یا اینکه با تندروها همراه 
شــویم و بعد از این عمل قوه قضائیه، همچنان بر طبــل گفت وگو نکردن بکوبیم؟ 
شایدتندترین رفتار با یک انسان شرافتمند در این ۵۰ سال، رفتاری بوده که ما، همه ما، 
با مهندس بازرگان داشتیم. همه ما او را انسانی وابسته، منفعل، غیرانقلابی، ترسو و 
با بسیار خصلت های نکوهیده دیگر می دانستیم و چه فحش ها و ناسزاها که به او در 
زمانه خودش در نشریات ندادیم. همه و به خصوص روشنفکرانی که امروز بر صدر 
می نشانیم و قدر می گذاریم، در آن روزهای ابتدای انقلاب از هیچ توهین و تهمتی به 
او دریغ نکردند؛ هم مذهبی ها و هم غیرمذهبی ها. او که با شروع اعدام های ابتدای 
انقلاب و از همان اولین اعدام در مقابل آن ایســتاد و چه بسیار فحش خورد، متهم 
شد به غرب گرایی، لیبرال منشی، وابستگی، ترسویی و غیرانقلابی بودن. روزنامه های 
آن روز را ورق بزنید، حتی یک نشــریه را نمی بینید که از او دفاع کرده باشــد. تنهای 
تنها بود و باز از آرمان دموکراســی و آزادی دفاع می کرد و آزادی و دموکراسی را در 
پرهیز از خشــونت می دید. نه اینکه فقط دولت خشونت نکند، بلکه همه خشونت 
نکنند. و حاصل چه شد؟ همه بر او شوریدند. همه از اعدام ها حمایت کردند. همه 
در خیابان فریاد می زدند «اعدام کن اعدام کن». روزی که سفارت آمریکا تسخیر شد، 
تنها کســی بود که با آن مخالفت کرد و حتی اعضای کابینه اش هم از این موضع او 
حمایت نکردند. صفحات مطبوعات آن روزها را ببینید. شاملو و کانون نویسندگان هم 
از اشــغال سفارت دفاع کردند، آن وقت امروز همه مخالف اشغال سفارت شده اند. 
دموکراســی از دل گفت وگو بیرون می آید، هیچ وقت کینه و عداوت به دموکراسی و 
آزادی منتهی نمی شود. کینه یک کلید نیست که با آن در خانه را باز کنی و وقتی به 
داخل خانه رفتی، درون جیب بگذاری و تمام شــود. وقتی با کلید کینه یک در را باز 
کردی، دیگر شــاه کلیدت می شــود و می خواهی درهای دیگر را هم با آن باز کنی و 
امکان ندارد که دیگر آن را به درون جیب برگردانی. تجربه ما همین است. تکرارش 

نکنیم. امروز آیین درویشی در گفت وگو است.

ادامـه از صـفحـه اول

 پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری: حضرت آیت االله خامنه ای، فرمانده معظم 
کل قــوا، ظهر دیروز (دوشــنبه) در دیدار تعدادی از فرماندهــان نیروی دریایی ارتش 
جمهوری اســلامی ایران تأکید کردند: استفاده از فرصت دریا و ظرفیت های عظیم آن 
باید به فرهنگ عمومی در کشــور تبدیل شــود. در این دیدار که به مناسبت هفتم آذر 
روز نیروی دریایی برگزار شد، حضرت آیت االله خامنه ای ارتقای همه جانبه توان رزمی و 
تجهیزات دفاعی در نیروی دریایی و استمرار اقداماتی همچون دریانوردی در آب های 
دوردست و بین المللی را لازم دانستند و گفتند: تقویت ارتباط نیروهای مسلح با دولت 

و ســایر قوا بــه تفاهم و همکاری و پیشــرفت کارها کمک خواهد کــرد. رهبر انقلاب 
اسلامی با اشــاره به سوابق دریانوردی ایرانیان در گذشــته که باعث انتقال فرهنگ و 
تمدن اسلامی و ایرانی به مناطق دیگر دنیا شد، خاطرنشان کردند: با وجود این سابقه 
و ســواحل طولانی دریایی در شــمال و به خصوص جنوب ایران، فرهنگ اســتفاده از 
فرصت های دریا در کشــور مورد غفلت واقع شــده و باید به فرهنــگ عمومی مردم 
تبدیل شود. ایشان فرهنگ سازی در این زمینه و ایجاد فهم عمومی از دریا به عنوان یک 
زیرســاخت اساسی را ضروری دانســتند و افزودند: در چند سال گذشته بحث توسعه 

ســواحل مکران مطرح شــد و دولت ها هم از آن استقبال کردند اما پیشرفت جدی در 
این موضوع نیازمند فرهنگ ســازی اســت. حضرت آیت االله خامنه ای، تولیدات هنری 
ازجمله پویانمایی را در شناســاندن فرصت های متنوع دریــا مؤثر خواندند و گفتند: با 
استفاده از تولیدات هنری و معرفی ظرفیت های پیشرفت دریاپایه کشور چه در بخش 
نظامی و چه در بخش عمرانی، شــوق مردم به استفاده از این فرصت افزایش خواهد 
یافت. در این دیدار امیر دریادار شهرام ایرانی، فرمانده نیروی دریایی ارتش نیز گزارشی 

از اقدامات و برنامه های این نیرو در بخش های مختلف بیان کرد.

فرمانده معظم کل قوا در دیدار تعدادی از فرماندهان نیروی دریایی ارتش:
استفاده از فرصت و ظرفیت های عظیم دریا به فرهنگ عمومی در کشور تبدیل شود

 رئیس دانشگاه تهران با تأکید بر اینکه باید دشمن شناسی درستی داشته باشیم، 
گفت: با تبعیت از رهبر معظم انقلاب که همواره ما را به مدارا با دانشجویان معترض 
دعوت کرده اند، این شیوه را ادامه می دهیم و با ارزیابی و بررسی اتفاقات گذشته در 
دانشــگاه، مسببان هنجارشکنی را از مسیر قانونی پاسخ گو می کنیم. به گزارش ایرنا، 
ســیدمحمد مقیمی در جمع استادان، دانشجویان و کارکنان بسیجی دانشگاه تهران 
که در تالار فردوسی دانشگاه برگزار شد، افزود: اتفاقاتی که اخیرا در کشور افتاد و در 
محیط دانشــگاه نیز انعکاس و بازتاب وسیع تری داشت، رفته رفته به پایان می رسد، 
امــا درس آموخته هایی برای همه ما دارد که باید به آن بپردازیم، واکاوی کنیم و به 
عنوان تجربه از آن اســتفاده کنیم. وی خاطرنشــان کرد: باید دشمن شناسی درستی 
داشته باشــیم و دوست را از دشمن تشخیص دهیم. در نبردی که به سر می بریم با 
یک جنگ تمام عیار و نبرد فرهنگی و رسانه ای گسترده مواجه هستیم که به تبعیت 
از رهبــر معظم انقلاب و بهره گیری از رهنمودهای ایشــان که همواره همه ما را به 
مدارا با دانشــجویان معترض که فرزندان ما هســتند، دعوت می کنند، ما نیز همین 
ســبک و شــیوه را قطعا ادامه می دهیم و در عین حال با ارزیابی و بررسی اتفاقات 
گذشته در دانشگاه، مسببان هنجارشکنی را از مسیر قانونی پاسخ گو می کنیم. رئیس 
دانشــگاه تهران همچنین با گلایه از نوع مواجهه معــدود اعضای هیئت علمی در 
زمینه مدیریت شــرایط آموزشی دانشگاه در دو ماه گذشته، گفت: برخی استادان که 
تعداد آنها انگشت شــمار بود، به بهانه اینکه «جامعه را دوقطبی نکنیم»، در مقابل 
افرادی که مبناها و چارچوب ها را زیر پا گذاشــتند، حاکمیت نظام اسلامی و اجرای 
احکام الهی را زیر ســؤال بردند و حتی با تهدید مانع از حضور برخی دانشجویان و 
اســتادان در کلاس درس شدند، دچار مماشات شــدند و عافیت طلبی را پیشه خود 
کردند. مقیمی افزود: از اســتادان انتظار می رود به شــکل صریح در مقابل کسانی 
که در محیط دانشــگاه الفاظ رکیک ســر می دهند، گفت وگــو را برنمی تابند و نگاه 
براندازانه دارند، موضع بگیرند و نه اینکه بگویند «نباید اســتاد را در مقابل دانشجو 

قرار داد و در دانشگاه دوقطبی ایجاد کرد».

دشمنان در غائله اخیر  برای خدشه دارکردن مرجعیت بسیج تلاش کردند
وی در ادامه به نقش بسیج اساتید، دانشجویان و کارکنان دانشگاه تهران در مواجهه 
هوشمندانه با غائله اخیر اشاره و اظهار کرد: وقایع نگاری ۵۱ روز التهاب را در کتابی نزدیک 
۲۳۰ صفحه با عنوان «روایتی از مدیریت میدانی نبرد فرهنگی و رسانه ای در نماد آموزش 
عالی» تدوین و ضمن روایت واقعی از رویدادها، اقدامات مدیریت دانشگاه و تحلیل خود 
از این شــرایط را تبیین کرده ام. رئیس دانشگاه تهران در ارزیابی شعارهای مبتذل و روش 
کار افرادی که در هیبت معترض ظاهر شــدند، گفت: این افراد که به لطف الهی رســوا 
شــدند، سرچشمه تفکر بسیجی را نشانه گرفته بودند. حرکت آنها به دنبال این بود که با 
ظاهری فریبنده، گروه مرجع بســیج را کنــار بزنند و گروه مرجع جدیدی را جایگزین کنند. 
البته نحوه عملکرد این گروه فرســنگ ها با فرهنگ و تمدن ایرانی و اسلامی فاصله دارد. 
مقیمی ادامه داد:  روش هایی که این افراد به کار بردند به گونه ای رسواکننده بود که اصلا 
نمی توان آنها را به عنوان رقیب جدی تفکر بسیجی محسوب کرد، ولی صدمات زیادی به 
کشور و جامعه وارد کردند که باید به جای خود با عاملان و مسببان آن برخورد شود. وی 
با بیان اینکه دشــمنان در غائله اخیر برای خدشه دارکردن مرجعیت بسیج تلاش کردند، 
گفت: انواع و اقسام توهین های بی سابقه را البته برنامه ریزی شده به بسیج نسبت دادند. 
اصلا در شعارها صحبتی از دولت و اقتصاد نبود. استاد دانشکده مدیریت دانشگاه تهران 
خاطرنشــان کرد: فحاشی و توهینی که از برخی افراد سر زد، در هیچ جای دنیا و حتی در 
نظام غربی هم خریدار ندارد و در آن جوامع نیز هنجارشــکنی تلقی می شود. مقیمی در 
سخنان خود با تبیین جایگاه اجتماعی بسیج، به تفاوت «مدیریت» و «رهبری» در سازمان ها 
از منظر علم مدیریت اشــاره کرد و گفت: در ســازمان ها چرخــش از مفهوم مدیریت به 
رهبری اســت و هر چه جلوتر می رویم، در سازمان ها رهبران هستند که حکم می رانند و 
نه مدیران. مدیران با استفاده از قدرت قانونی که در اختیار دارند حکمروایی می کنند، اما 
رهبران به جای قدرت قانونی، از قدرت نفوذ شخصی برخوردار هستند؛ آنها بر قلوب مردم 
و کارکنان و حتی بر قلوب مدیرانی که دارای قدرت قانونی هستند اثر می گذارند. مصداق 
آن را می توان در ایران و کشورهای محور مقاومت بررسی کرد. وی افزود: بسیج در ایران، 

حشدالشــعبی در عراق، حزب االله در لبنان و انصاراالله در یمن را مقایســه کنید؛ آنها اصلا 
نیازی به قدرت قانونی ندارند و اثرگذاری آنها مبتنی بر قدرت مرجعیت آنان است. قدرت 
تفکر بسیج که پرورش یافته مکتب امامین انقلاب است، نیازی به ساختار دولت و حکومت 
نــدارد و اصولا دولت ها برای اداره جامعه ناچار هســتند در مقابل اراده این گروه مرجع 
که در اعماق قلوب ملت نفوذ کرده اند، کرنش کنند. رئیس دانشــگاه تهران ادامه داد: آیا 
برخی دولت ها در عراق توانستند حشدالشعبی را منحل کنند؟ انتخاب نخست وزیر جدید 
عراق نشــان داد که برای اداره امور جامعه چاره ای جز بازگشــت به اراده گروه مرجعی 
همچون حشدالشعبی وجود ندارد. مقیمی تصریح کرد: این شرایط برای حزب االله در لبنان 
نیز مصداق دارد. در اختلاف مرز دریایی اخیر بین لبنان و رژیم اســرائیل، اراده مردم لبنان 
را آیا دولت لبنان بر اسرائیل تحمیل کرد یا حزب االله؟ آیا در یمن اراده انصاراالله بر امورات 
یمن حاکم و بر قلوب اکثر قاطع مردم یمن اثرگذار است یا تصمیمات دولت دست نشانده 
سعودی که دائما در حال تغییر و جابه جایی هستند؟ وی گفت: این واقعیات میدانی نشان 
می دهد که تفکر بســیجی قدرتی فراتر از دولت دارد و دشمنان دریافته اند تا مادامی که 
بســیج و تفکر بسیجی در بین مردم مرجعیت داشته باشد، حتی تغییر حکومت و دولت 
نیز دردی از آنها دوا نمی کند و از این رو برای خدشــه دارکردن مرجعیت این شجره طیبه، 
دشمنان به جنگ فرهنگی و رسانه ای بی سابقه روی آوردند که خوشبختانه با سعه صدر 
و هوشــمندی بسیجیان در تحقق هدفشان ناکام ماندند. رئیس دانشگاه تهران با تأکید بر 
هماهنگی و شبکه سازی درون سازمانی، ملی، منطقه ای و بین المللی نهاد بسیج و تفکر 
بسیجی و برای افزایش تعیین کنندگی در تحولات دنیا، خاطرنشان کرد: اتفاقات اخیر نشان 
داد که تفکر بســیجی چقدر نفوذکننده در قلوب دیگران است. سعه صدر و عقلانیت در 

کنار شور انقلابی بسیج در غائله اخیر نشان داد که بسیج چقدر ریشه دار است.
در حوادث اخیر کمترین تنش را  در  دانشگاه تهران داشتیم

بر اســاس گزارش روابط عمومی دانشگاه تهران، عبدالرضا سیف رئیس بسیج اساتید 
این دانشگاه تهران هم در سخنانی با تبریک هفته بسیج به استادان، کارکنان و دانشجویان 
بســیجی، گفت: در دو ماه گذشته که اغتشاشاتی در جامعه شکل گرفت، کمترین تنش را 
در دانشــگاه تهران داشتیم. وی افزود: رئیس دانشگاه تهران با مدیریت و حضوری که در 
میدان داشت، حوادث را مدیریت کرد و جلسات متعددی را با استادان و دانشجویان برگزار 
کرد. وقتی مدیر بسیجی باشد، با حضور در میدان، مسائل را بررسی و کنترل می کند. رئیس 
بسیج اساتید دانشگاه تهران خاطرنشان کرد: کارکنان حفاظت فیزیکی و حراست دانشگاه 

هم اگرچه زخمی شدند و زخم خوردند، اما نگذاشتند خونی از بینی کسی ریخته شود.

هشدار رئیس دانشگاه تهران به دانشجویان و استادان
هنجارشکنان را  از  راه قانون پاسخ گو می کنیم

 پــس از روی کارآمــدن دولت ســیزدهم، ابراهیم رئیســی 
وعــده دولت فراجناحی و مردمــی را داد و این انتظار می رفت 
که برخــلاف دولت های گذشــته کارایــی و توانمنــدی وزرا و 
مدیران مدنظر قرار گیرد. ســرعت تغییرات در این دولت بعد از 
اســتقرار کابینه نسبت به دولت های قبل کُند تر بود و حتی علی 
بهادری جهرمی، ســخنگوی دولــت، در دی ماه ســال ۱۴۰۰ در 
دومین نشست خبری خود گفت «بنای دولت بر شایسته سالاری، 
کارآمدی و اعتقاد به حرکت تحولی است و قصد تغییر اتوبوسی 
مدیران را نداریم». او تأکید کرد: «بنا بر دستور رئیس جمهور اگر از 
مدیران موجود کسی این شرایط را دارد، باید تثبیت شوند؛ در غیر 
 این  صورت افراد شایســته تر جایگزین شوند». وعده ای که دیری 
نپایید و با جان گرفتن برخی دیدگاه ها، شاهد عزل و نصب جدید 

مدیران بودیم که به صورت گسترده اجرا شد.
کلید دارم، نه  داس!

پیش  از  این هم وعده مشــابهی از ســوی حســن روحانی، 
رئیس دولت های یازدهم و دوازدهم را شــاهد بودیم. روزی که 
روحانی در اولین نشست خبری خود از عدم جا به جایی مدیران 
به صورت اتوبوســی خبر داد، بسیاری از مدیران احمدی نژاد به 
ماندن در مســئولیت خود امیدوار شدند؛ اما روحانی هم چندان 
به وعــده خود عمل نکــرد. جمله «من کلیــد دارم، نه داس» 
جمله معروفی اســت که پس از اولین نشســت خبری حســن 
روحانی به عنوان رئیس جمهور منتخب در ۲۸ خرداد ۹۲، روی 
زبان هــا افتاد. رئیس جمهور دولت یازدهم و دوازدهم آن روزها 
درباره نوع تغییر مدیران گفت: «من اتوبوســی مدیران را تغییر 
نمی دهم. حالا اگر کســی اتوبوسی و بدون بلیت آمده، موضوع 
دیگری است». کنایه ای که به شیوه کنارگذاشتن مدیرانی با تمایل 
اصلاح طلبی به احمدی نژاد زد؛ اما خود او هم به همان شــیوه 
عمل کرد. البته فقط روحانی نبــود که وعده داد مدیران دولت 
قبل در دولت او اتوبوســی جابه جا نمی شــوند، بلکه محمود 
واعظی، رئیس دفتر رئیس جمهور نیز آذر ۹۷ در دولت دوازدهم 
در واکنش به اظهارات برخی نمایندگان مجلس هنگام بررسی 
صلاحیت و برنامه  های وزرای پیشنهادی مبنی بر اجتناب از تغییر 
اتوبوسی مدیران دولتی، بر این موارد تأکید کرد و گفت: «ما حتی 
در دولت یازدهم که کار را از دولت دهم تحویل گرفتیم، این کار 
را نکردیم؛ چون اعتقادی به این کار نداریم». او همچنین افزود: 
«مــا در دولت یازدهم این کار را نکردیم، در دولت دوازدهم هم 
این طور نخواهد بود. مگر اینکه مدیر یا مسئولی در تهران یا سایر 
اســتان ها به رأی مردم که به وجود یک تفکر و اندیشه در دولت 

رأی دادند، احترام نگذارد». البته این خط و مسیر از سوی رؤسای 
جمهور پیشین هم ظاهرا طی شده اســت. اسداالله بادامچیان، 
عضو شــورای مرکزی حزب مؤتلفه اسلامی، اوایل شروع به کار 
دولت روحانی در ســال ۹۲ درباره «تغییر اتوبوسی مدیران» در 
دولت ها مدعی شــد این روند از «دولت اصلاحات» آغاز شــده 
است. او در ادامه با ادبیاتی نامناسب گفت: «تغییرات اتوبوسی 
در دولــت، در زمان دولت اصلاحات به وجود آمد و با این بهانه 
که مردم پیام دوم خرداد را درک نکرده اند، بســیاری از نیروها را 
به جرم عقیده سیاســی بیرون کردند و مردم را نفهم خواندند». 
بادامچیــان همچنین با اشــاره به نوع تغییــرات در دولت های 
بعدی گفت: «در دولت احمدی نژاد هم که نیروهای دوم خرداد 
زاویه زیادی با تفکرات دولت او داشــتند، کنار گذاشــته شدند. 
البته تغییرات احمدی نژاد مینی بوسی بود؛ اما تغییرات روحانی 

اتوبوسی شده است».
انتقاد از  تغییرات گسترده در بدنه مدیریتی دولت ها

مســئله انتقاد از تغییرات گســترده در بدنه مدیریتی کشور، 
موضوعی اســت که ســال ها مــورد نقد همه سیاســیون قرار 
گرفته اســت و از دولتی به دولت بعدی منتقل می شود؛ بدون 
درنظر گرفتن هزینه ای که به کشــور تحمیل می شود و مدیران و 
نیروهای کاردانی که به جای اســتفاده مناسب از تجربیات آنها 
با تغییر دولت ها خانه نشین و بازنشسته می شوند! اقدام خلاف 
روالی که در کشــورهای پیشــرفته مورد اســتفاده قرار می گیرد 
و از مدیــران باتجربه خود حداقل به عنوان مشــاور در کنار وزرا 
اســتفاده می کنند؛ بنابراین به نظر می رسد بهتر است برای این 
مهم چاره ای اندیشــیده شــود و در صورت نبــود منع قانونی، 
مجلس ورودی جدی با ارائه طرح و پیشنهادی درباره موضوع 
داشته باشــد. در این زمینه نظر محمدحسین فرهنگی، نماینده 
اصولگــرای چند دوره مردم تبریز در مجلس که البته دو ســال 
سابقه حضور در شورای عالی اداری را داشته است، جویا شدیم.
 اجرانشدن صحیح قانون خدمات کشوری هزینه بر شده است
محمدحســین فرهنگی، نماینده مردم 
تبریز در مجلس یازدهم، در گفت وگو با 
«شــرق» در واکنش به اینکه در تغییر 
دولت ها شاهد تغییر اتوبوسی مدیران 
هســتیم و آیا بهتر نیســت مجلس با 
طرحی در این موضــوع ورود کرده و مانع از تغییر و جابه جایی 
سیاسی مدیران کارشــناس و باتجربه شود، گفت: «این توصیف 
اغلــب درباره انتصابات صــورت می گیرد. در علــم مدیریت با 

اصطلاحــی به نام «غارت مشــاغل» مواجه هســتیم و همین 
معنایی را دارد که مطرح کردید». این نماینده فعلی و چند دوره 
مجلس با اشــاره به اینکه «در کشورهای توسعه یافته  معمولا 
سیاســت مداران و سیاســت گذاران جابه جا می شوند، نه همه 
مشاغل و از سطح بالا تا پایین یک وزارتخانه»، ادامه داد: «اما از 
آنجایی که در تغییر دولت هــا، فلان مدیر با دولت جدید از نظر 
تفکر سیاسی همسو نیســت، هر چقدر هم که کاردان باشد، به 
دلیل اختلاف نظر سیاسی کنار گذاشــته می شود». نایب رئیس 
کمیســیون تدوین آیین نامه داخلی مجلس افزود: «برای اینکه 
سازوکار انتصابات مدیران مان بر  اساس قانون باشد، برای آن در 
مدیریت خدمات کشوری، از سوی شورای عالی اداری پیش بینی 
انجام شده است». فرهنگی با تأکید بر اینکه «بنده دو سال توفیق 
حضور در این شــورا را داشته ام» توضیح داد: «در شورای عالی 
اداری برای احراز در هر سمتی، شرایطی را پیش بینی کردیم که 
اگر این شــرایط درست احراز و عملیاتی و اجرائی می شد، قطعا 
اتفاقات مثبت زیادی رخ می داد؛ اما در ادوار مختلف به آن توجه 
نشده اســت». او ادامه داد: «در این شــورا گفته شده است هر 
ســمتی که داده می شــود، حتما باید مدیر در یک یا دو ســمت 
پایین تر از قبل منصوب شــود؛ اما اکنون شاهدیم که بدون توجه 
به تجربه مدیریتی، افراد در ســمت هایی به کارگیری می شوند و 

این مصوبات نادیده گرفته می شود».
این نماینده مجلــس یازدهم درباره راهــکار مجلس برای 
اصلاح روند تغییر مدیران در دولت هــا و کارآمد کردن مدیریت 
کشــور گفت: «قانون خدمات کشــوری را مجلس در این زمینه 
تصویــب کرده و شــورای عالی اداری هم شــرایط احــراز را به 
تصویب رســانده اســت؛ بنابراین اگر همین قانون اجرائی شود، 

راه حل مناسبی است».
فرهنگی این وظیفه را از عهده مجلس ساقط دانست و گفت 
که فشــار و نظارت قانونی را مجریان باید وارد کنند و این وظیفه 

از عهده مجلس به دور است.
سیاســی،  فاکتورهای  بدون  ارزیابی  سیســتم  راه اندازی 

مانع جابه جایی مدیران می شود
جــلال  فرهنگــی،  بــر  عــلاوه 
کمیسیون  عضو  رشــیدی کوچی، 
شــوراها و امور داخلی کشور نیز 

ر  زمینه ورود مناسب اخیر مجلس د
درباره سنجش مدیران اجرائی با 
توجــه به اینکه در حال حاضر با جابه جایی دولت ها، مدیران 

به صورت اتوبوســی جابه جا می شــوند و بــدون توجه به 
کارآمــدی و توانمنــدی آنها، افراد جدیــد جایگزین مدیران 
باتجربه می شوند، به «شرق» گفت: «اینکه مدیران بالادستی 
در تغییر دولت ها تغییر می کنند، یک آســیب اســت؛ اما به 
دلیل اینکه دو جناح سیاسی کشور روی مباحث کلان کشور 
همفکــر و هم نظر نیســتند، این اتفاق با تغییــر دولت ها در 

سطح مدیران رخ می دهد».
نماینده مردم مرودشت در مجلس یازدهم هم تأکید 
کرد: «این اتفاق در بســیاری از کشورهای توسعه یافته و 
پیشرفته واقع نمی شود؛ اما در کشور ما با تغییر دولت ها، 
اولین تغییر در سطح مدیران ارشد و سپس سطوح دیگر 
محقق می شــود و هر دولتی نزدیکان خــود را صرفا به 
واســطه نزدیکی دیدگاه سیاســی و بــدون در نظر گرفتن 
توانمنــدی و تخصــص افــراد، جایگزین مدیــران قبل 

می کند».
رشیدی کوچی به عنوان توصیه و پیشنهاد در این باره تأکید 
کرد: «باید یک سیستم ارزیابی خوب و دقیق داشته باشیم که 
فکت ها و فاکتورهای سیاسی در آن اثرگذار نباشند تا بتوانیم 
حوزه مدیریتی کشور را تقویت کنیم. قطعا این اتفاق سخت 
و پیچیده ای نیست و اجراشدنی است». سخنگوی فراکسیون 
شــفافیت مجلس یازدهم ادامه داد: «امــا از آنجایی که ما 
همه چیز را در دولت ها از پشــت عینک سیاســت می بینیم، 
شــاهد تغییرات گســترده و بی ضابطه مدیــران باتجربه و 
جایگزین شــدن افــراد جدیــد و بدون توجه بــه تخصص و 
توانمنــدی آنها صرفا به دلیل نزدیکی نگاه سیاســی آنها با 
دولت ها هســتیم». او در ادامه تأکید کرد مجلس در این باره 
پیش قدم شــده و فرصت خوبی برای استفاده از این فضا به 

دست آمده است.
رشــیدی کوچی در پاسخ به اینکه آیا بهتر نیست مجلس 
طرحی در این باره آماده و ارائه دهد تا طبق شــرایط قانونی 
دولت ها ملــزم به تعدیل این نگاه شــوند، گفــت: «بعد از 
اتفاقات اخیر کشــور و آرامشــی کــه حاکم می شــود، این 
خواســت عموم مردم اســت کــه اگر مدیــری خوب عمل 
کرد، صرفا به دلیل نگاه سیاســی او را حــذف نکرده و کنار 
نگذاریــم». او ادامه داد:  «به نظرم یکی از مســائلی که باید 
نسبت به روش های اشتباه گذشته درباره آن اصلاحاتی رخ 
دهد، همین موضوع اســت. به عنوان مثال در استان فارس 
مدیری بود که از نظر کارکرد و توانمندی فوق العاده کارآمد و 
عالی بود، ولی از نظر خط و ربط سیاسی از ما فاصله داشت 
که به دلیل نگاه های سیاســی، شخص دیگری از دوستان را 
جایگزین او کردند. متأســفانه با این جابه جایی، مجموعه ای 
که تا آن زمان بســیار دقیق و منظم کار می کرد، اکنون از هم 
پاشــیده اســت و مردمی که از این نظــم و برنامه ریزی نفع 

می بردند، دیگر این نفع را نمی برند».
این عضو کمیســیون شــوراها و امور داخلی کشور در 
مجلس تأکید کــرد:  «بنابراین باید سیســتمی برنامه ریزی 
و طراحی شــود که مدیران بر  اســاس عملکــرد، لیاقت و 
شایستگی شان ارزیابی شــوند و فکت های سیاسی در این 

الگو و چارچوب لحاظ نشود».
رشــیدی کوچی در پاسخ به اینکه مجلس در این باره به 
چه نحوی می تواند کمک کننده باشــد؟ گفت که به نظرم 
در این بــاره می توان موضوع را در مجلــس پیگیری کرد و 

پیشنهاد فوق را در قالب طرحی دنبال خواهم کرد.

معصومه معظمی: از آنجایی که هر مدیر کاردان و باتجربه ســرمایه ملی یک کشور است و خون دل ها خورده شــده تا به این سطح از توان و تجربه برسد که بتواند مدیریت یک 
مجموعه یا وزارتخانه یا ارگان بالادستی را به دست گیرد و اداره کند و البته هزینه سنگینی از بیت المال صرف آمادگی او شده است؛ اما برخلاف برخی کشورها چندان که باید قدر 
سرمایه های ملی و اجتماعی خود را نمی دانیم و همان طور که شاهدیم، با تغییر دولت ها، مدیران هم به صورت «اتوبوسی» و صرفا به دلیل نگاه سیاسی جابه جا می شوند! یعنی 
هر چهار یا هشت سال یک بار که دولت ها تغییر می کنند و جای خود را به جناح سیاسی مقابل می دهند، به تخصص و توانمندی مدیران کمتر توجه می شود و افراد جدید اغلب 
با نگاه سیاسی جایگزین آنها می شوند که البته این اقدام هزینه ای هنگفت به کشور تحمیل می کند. اقدامی که مختص به این دولت نیست و طبق ارزیابی انجام شده دولت های 

پیش از این هم همان رفتار را اجرا کرده اند و اصطلاح جابه جایی «اتوبوسی» مدیران در دولت های جدید هم از گذشته باقی مانده است.

گفت و گو با دو نماینده مجلس و بررسی ضرورت تدوین طرحی برای توقف تغییرات اتوبوسی در دولت ها 

راهی برای ثبات مدیریتی


